No quedo sino por ti que esto no aya sido hecho,
y cumplido.

Hanc rei unius obstatisti.) id est, Solus.

Per te unum stetit, quò minus hoc effectum sit. Hoc negotium solus impediisti.

No estubo ni quedo por mi que tu no ayas ganas
do.) *Hoc in ludo solet dici.*

Quò minus uiceris, per me non stetit.

Non prohibui te uictoriat.

Victoria tue non fui impedimento.

Non impediui tuam uictorian.

Non ausisti culpame ex uictorian.

En ninguna causa quedara por mi, que tu no has
gas tu prouecho.

Tu non comodum nusquam remorabor.) Nusquam id est, Nad la in re.

Vtilitati

Vtilitati tue non aduersabor.

Non obstatam tuis commodis.

Tu me deues esto.

Istud mihi ferre acceptation debes.

Debes istud mihi.

Yo te enseñe esto, de mi tomaste esto.

Docui te istud.

A me istud accepisti.

Ex me didicisti uel, A me.

Yo acompañe mi padre hasta la posada.

Patrem deduxi usque ad diuersorium.

Varietas. Deduxi, Assecratus sum, Comitatus sum.

Ven comigo por mi aacompañar.

Veni me assecracion.

Esta aposentado en el meson.

Diversatur in taberna meritoria. Valla.

Diuersorium habet in cauponā.

A. *Vbi est pater tuus?* B. *In suo diuersorio.* En su meson.

Adonde esta aposentado?

Vbi diuersatur?

Vbi habet diuersorium?

En casa de vn huesped, y amigo, donde no paga nada.

Est in hospitio. uel,

Est apud hospitem.

Cicero, *Ex hac vita discedo, tanquam ex hospitio: non tanquam ex domo.* Yo me voy deste mundo, como de vn meson, y no como de vna casa propia.

Esta aposentado en casa de vn amigo, adonde no le cuesta nada.

Apud

Apud hóspitem diuersatur.

Esta aposeñtado con nosotros.

Apud nos diuersatur. Ex Cicerone.

Fuese a posar a casa de vn su amigo.

Divertit ad hóspitem.

Mi padre tiene posada en Paris, adonde no le cuesta nada: tiene posada franca.

Pater meus hóspitem habet Lutetia. uel,

Hospitium habet Parisijs.

Hospes meus: id est, Qui me gratis recipit. uel, Qui me recipio gratis. El que me recibe sin dinero, o el que yo recibo sin dinero.

Taberna, Propriamente vna botica de vn mercader.

Taberna meritoria: id est, Campona, Vna tauerna, o meson. Cicero tamen in Rhetoricis tabernam pro campona dixit absolute.) id est, Sine ullo epitheto.

Camponula, Vna pequena tauerna, como de aldea.

Cicero, Delituit in quadam camponula.

Campo: id est, Qui camponam exercet. Tauernero, o mesonero.

Oenopola, El que vende vino sin tener meson.

Oenopolium, Tauerna,

Vinarius, Mercader de vino.

Suetonius, Ciam de lanijs, aut unarijs ageretur: exclamavit in curia.

Mi padre es mesonero.

Pater meus camponam exercet.

No me puedo contener que no hable, no puedo dexar de hablar.

Me nequo continere, quin loquar.

Contineri, quin loquar, non queo.

No

No me puedo mas contener que no hable.

Iam non possum loquēlam comprimere: uel, reprimere.

Iam nequeo contineri.

No puedo dexar de reyr.

Nequero risum continere.

Nequero risum cohibere.

A risu temperare non queo.

Non possum risu abstinere.

Varietas. Abstineo risu, Abstineo à risu, Abstineo metrisu,

Abstineo me a risu & per genitium, Abstineo risus.

*Continere risum.) Sic dicimus, Contineremus, Abstinere
manem.*

Tenia vn niño entre las manos.

Puerum infantem tenebat in manibus. Ex Cicerone.

Aquel contracto no se guardara, o no sera firme.

Contractus ille firmus non erit.

Patrum illud non erit ratum.

Non slabit illa conuentio.

Dissoluetur pactum.

Rescindetur contractus.

Contractus infirmabitur.

No guardo su contrato.

Non scruant pactum.

Yo no aprouaré aquella conuention.

Pactum illud ratum non habeo.) Id est, non approbabo.

Yo aprouaré todo lo que en mi nombre hizieres.

Ratum habeo, quicquid meo nomine feceris.

Ratificare non memini legere apud idoneos.

Esta ya tenido por condenado. Y ale tienen por
condenado.

Est iam pro damnato.

Iam

Iam pro condemnato habetur.

Est iam pro mortuo. uel,

*Iam pro mortuo habetur. Y al o tiene pro muerto. Ex Ci
cerone.*

No tienen mas esperanza del.

Iam deploratus est.

Iam depositus habetur.

Tu no me tuviste tu palabra.

Soluisti fidem.) subaudi Mibi.

Non stetisti promissis.

Promissa tua irrita fecisti.

Fidem mihi fecellisti. Ex Cicerone.

Non præstisti mihi fidem.

In promissis fidem non scrutasti.

Tiene se por muy certo que el Rey ha de venir en
breue.

Pro certo habetur, regem uenturum esse propediem.

Varietas. Pro certo habetur, Pro certo creditur.

Varietas. Propediem, Paucis diebus. Intra paucos dies.

Yo se eso ciertamente. De cierto lo se.

Id certò scio.

Satis id certò scio.

Esto esta tan hincado, que no se puede arrancar.

Hoc ita haeret, ut euelli non possit.

Hoc adeò infixum est, ut resigi nequeat.

Varietas. Euelli, Renelli, Refigi.

Su maestro le tiene tan subjetos, que a gran pena
osa hablar.

*Preceptor tan arcto eon premit imperio, ut nix hiscere a
deat.) Hiscere: id est, Os ad loquendiam aperire.*

*Varietas. Ut nix hiscere audeat, Ut ne mutire quidem
ausit.*

ausit.

Su padre le tiene bien subjetos.

*Pater illum severissimo coactet imperio.**Imperio premis eum.*Tiene le con mucho rigor, o vña con el de mucho
rigor.*Durissimus agit cum eo legibus.**Exercet in eum imperia plus quam Manliana.) Proverbium
à Manlio, qui filium seciri percusit, quod contra ipsius
imperium cum hostibus pugnasset.*

Tiene le muy subjetos.

*Durissus agit cum illo. uel.**Eam nimis imperio premis.*

Tratale asperamente.

Duriter eon tractat.

Tratale muy mal.

Tractat illum duriss.) sub. Quim equum sit.

Tratale un poco mal, y rezio.

*Durissule tractat eum.*Tenia al pueblo en seruidumbre, que es, en muy
grande subjecion.*Seruitio premebat populum. Hoc ex Virgilio.*

Toma lo que te deuo.

Accipe à me tibi debitum.

La mesa queria caer, mas yo la retuve.

*Mensa imminebat casui, ego uero eam retinui.**Varietas, Iuaminebat casui. Casum minebatur. Propè erat, ut
caderet. Mensa casus imminebat, uel impendebat.*

VIT VP

VITUPERANDI.

CAPVT LVI.

Yo no soy nada.

Ego omnino nihil sum.

Yo no soy nada en comparacion de aquel.

Ego pre illo nihil sum.

Ne minimo quidem sum ad illum comparandus.

Nulla re sum cum illo conferendus.

En todas las cosas me subrepuja.

Omnibus rebus est me superior. uel,

Me uincit rebus omnibus.

No es nada Lucano en comparacion de Virgilio.

Præ Virgilio nihil est Lucanus. id est, Virgilij comparatione. aut,

Lucanus nihil ad Virgilion.) sub. Est.

Nihil est Lucanus ad Virgilij comparationem. Ex declamationibus Quintiliani.

Este no es para comparar con el otro.

Hic non est cum altero conferendus. Ex Cicerone,

Nunca fue estimado. Nunca ouo fama del.

Nunquam de illo fuit opinio. Ex Cicerone.

Nullius unquam fuit existimationis.

Nullo unquam nomine celebratus est.

Nulla fama clarus unquam fuit.

Siempre biuio sin ser conocido, sin tener nombre.

Semper uixit ignobilis.

Varietas. Ignobilis, Obscurus.

Semper obscurus uixit,

Semper

Semper in obscuro uitam egit.) id est, Nunquam prodijt in apertum.

Es muy rezio, y difficil de contentar.

Morosus est supremum.

Est preter modum difficilis.

Es tan rezio, que no puede sufrir nada de los otros.

Adeo morosus est, ut ab alijs nihil pati queat.

Nihil ferre potest, tanta est morositate.

Neminem sustinere potest adeo morosus est.

Morosus, Vn hombre rezio, y difficil a seruir, que no halla nada hecho a su contentamiento.

Difficilis, idem quod morosus.

Horatius. Difficilem & morosum offendet garrulus ultro.

No ay hombre que le pueda sufrir, no ay quien pueda sufrir sus costumbres.

Mores eius nemo ferre potest.) id est, Morositatem eius.

Terentius, Tuos esse illi mores morbum magis, quam ullam aliam rem arbitror. Yo creo que tus costumbres le son mas enfermedad, que no otra cosa.

Es tan soberbio, que no puede sufrir a nadie.

Tan superbus est, ut neminem ferre poscit.

Adeo est elatus, ut nemo cum illo uersari queat.

Tanta est illi superbia, ut nemo possit ei conuiuere.

Fastidiosus est.

A todos menosprecia.

Neminem non fastidit.) id est, Omnes contemnit.

Es hombre difficil, y importuno.

Homo est difficilis, atque importunus.

Nuestro maestro es tan inhumano, que no tiene piedad de nadie.

Tam scelerus est preceptor noster, ut eum nullius miscreat.
 Nullius eum misceret: adeo est ferus, & inhumanus.
 Est adeo durus, ut nullius precibus emolliri possit.) id est.
 Inflecti, Mitigari.

Tanta est inhumanitate, ut nemini parcat.
 Tanta est austritate, ut eum nullius miscreat.
 Omnino est inexorabilis.

No le pueden aplacar, ni hablandar, ni por misericordia, ni por ruegos.

Neque misericordia, neque precibus molliri potest. Ex Tercerentio.

Nec precio, nec pretio fleti potest.) Quod postremum optime quadrabit iudicii constantissimo & incorruptissimo.

No puede estar, ni biuir con ninguno.

Nemini potest conuiuere.

No puede en ninguna manera sufrir a nadie.

Omnino neminem ferre potest.

Ne unum quidem pati potest.

Nequit ferre quemquam.

No sufre compagnia.

Impatiens est societatis.

No ay hombre que no diga, y sienta mal de L.

Nemo est, qui de illo male sentiat. uel,

Qui non illum pessimum dicat.

Omnibus habetur pessimus.) id est. Ab omnibus.

Es tan malo y vellaco, que todo el mundo le aborreces.

Tant prono est ingenio, ut omnibus sit odiosus.

Adeo nuditus est moribus, ut omnibus odio sit.

Sua malignitate omnibus est inuisus.

Es

Es de tal condicion, que todo el mundo le aborresce.

Sic est ingenio ut omnes illam oderint.) Sic est ingenio : id est. Tali est ingenio.

Sua malignitate nemini non est iniurias.

Su maestro le sufre demasiado.

Præceptor illi nimis obsequatur.

Plus satis indulget illi.

Est illi indulgentior.

Habet eum indulgentius.) id est, tractat eum nimis indulgenter.

Los padres gastan los hijos por muchos regalos.

Nimia patrum indulgentia filios corrompit.

Mentuanus , Blanda patrum segnes facit indulgentia matos.

Varietas, Indulgentia, Facilitas, Nimia lenitas.

Tu no eres digno que te castiguen.

Indignus es animaduersione.

Indignus es castigatione.

No es digno de ser saludado.

Non est dignus salute.

Indignus est salutatione.

Indignus est, qui salutetur.

Ha gastado innumerablen dinero.

Innumerabilem pecuniam dissipavit. Cicero.

Por su vellaqueria a puesto su padre en pobreza.

Per flagitium ad inopiam redigunt patrem. Ex Terentio.

Flagitiem propriè dicunt in rebus uenientibus.

*Flagitosus, El que es dado todo a ruffianerias, y
vellaquerias.*